
Nový zvon na kapličceLampionový průvod Rozsvícení vánočního stromu 

Vážení a milí čtenáři,
tradice, to jsou zvyky, rituály a  svát-
ky, které nás provázejí celým rokem. 
O tom, že v Rozdrojovicích jsou tradice 
stále živé, a  to obzvlášť v posledních 
měsících roku, vás přesvědčí obsah 
tohoto čísla zpravodaje.
Podzim je krásným obdobím, při kte-
rém se občas nevyzpytatelně střídá 
počasí. Pokud však fouká, je to ideální 
pro pouštění létajícího draka. Nad le-
tošní drakiádou se stahovala mračna, 
ale nakonec se počasí umoudřilo a na 
kopci u vysílače bylo plno. 
Další událost spjatá s koncem roku je 
mezi nejmenšími oblíbený lampionový 
průvod. Pochodující světelný řetěz se 
proplétal Rozdrojovicemi a již tradičně 
končil Na Bahně, kde pro děti bylo při-
chystané malé občerstvení.
První adventní neděli jsme se pak sešli 
na návsi, kde nás čekalo nejen vystou-
pení dětí z mateřské a základní školy, 
horký svařák a  sladké cukroví, ale již 
tradiční rozsvícení vánočního stromu. 
Kdo by neznal svátek svatého Mikulá-
še a  s  ním spjatou nadílku. Mikuláš, 
starší muž s  bílými vlasy a  plnovou-
sem, vysokou špičatou biskupskou 
čepicí, který v  ruce drží zakroucenou 
berlu. Většinou jej doprovází laskavý 
anděl s  křídly a  svatozáří či hvězdou 
na čele a čert, který je spíše rozpus-
tilý a sympatický nežli zlý. Ani o  tuhle 
předvánoční tradici nebyly rozdrojovic-
ké děti ochuzeny a užily si ji navzdory 
trošce strachu a nejistoty.
Nejkrásnější a  někdy i  nejhektičtější 
období roku je tady a my vám jménem 
celé redakce přejeme, ať je prožijete 
co nejpohodověji. Těšíme se, že vás 
i  v  dalším roce budeme informovat 
o tom, co se děje v naší obci.

Kristýna H.

UVNITŘ TOHOTO ČÍSLA:

Vydává obec Rozdrojovice
Titulní foto Martina Morávková
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ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA

Zasedání zastupitelstva dne 25. 11. 2024
Přítomni: Daniel Stráský, Stanislav Slouka, Pavel Merčák, Aleš 
Richter, Lenka Prokešová, Zdeňka Slepičková, Jiří Mička
Omluveni: Zdeněk Veselý, Tomáš Kudela
Zastupitelé po formálním schválení zápisu z minulého jed-
nání a programu aktuálního jednání přikročili ke schválení 
cenové nabídky na pořízení komunální techniky pro obec 
Rozdrojovice. Bohužel z  důvodu nedostatku nabídek bylo 
rozhodnuto vypsat toto výběrové řízení znovu.
Poté zastupitelé schválili příspěvek na financování systému 
IDS JMK ve výši 108 100 Kč (100 Kč na obyvatele) včetně 
příspěvku na financování nadstandardu ve výši 44 077 Kč 
na celý rok 2025.
Dále zastupitelstvo schválilo několik nájemních smluv na 
pozemky pod chatami a smlouvu o právu stavby za účelem 
vybudování kanalizační přípojky pro chatu ev. číslo 152.
V další části byl schválen dodatek ke smlouvě s firmou DI-
MATEX CS s.r.o. na zvýšení ročního poplatku za svoz textil-
ního odpadu, a to na částku 4000 Kč za rok. V souvislosti 

s  tímto bodem zastupitelé odsouhlasili i  navýšení platby 
pro firmu RECOVERA, která zajišťuje svoz odpadu. Z důvodu 
zvýšení cen skládkovného je projeví navýšení o 3–6 %.
Následně zastupitelstvo odmítlo udělení výjimky vjezdu vo-
zidlům nad 7,5 t na komunikaci v ulici Šafránka pro stavbu 
chaty v katastrálním území Brno-Kníničky.
V závěrečné části jednání zastupitelé schválili stavbu plotu 
na parcelách 129 a 131 sousedící s parcelou 133 v k. ú. 
Rozdrojovice, kde náklady na stavbu plotu ponese staveb-
ník Ing. Radomír Průša a  následně dojde k  bezplatnému 
předání plotu do majetku obce.
Na závěr zasedání zastupitelé schválili podporu Rojcfestu 
2025, a to částkou 50 000 Kč.
V  rámci diskuze s  občany se otevřela otázka vybudování 
chodníku na ulici Brána. Starosta informoval přítomné ob-
čany, že i přes značné navýšení původního rozpočtu by měl 
být chodník v průběhu roku 2025 vybudován. V únoru 2025 
bude vyhlášen dotační titul na podporu výstavby chodníků 
a  zastupitelé se budou snažit pokrýt zvýšení nákladů na 
výstavbu chodníku touto dotací.

Milan Šťastný

VÝLET DO TERMÁLNÍCH LÁZNÍ

Před začátkem adventu, 23. listopadu, obec pro své občany 
opět zorganizovala zájezd do oblíbených maďarských láz-
ní. Kdo měl chuť si ještě chvíli odpočinout a načerpat síly 
před uspěchaným obdobím vánočních svátků, udělal dob-
ře, že se na zájezd přihlásil. Jako obvykle nás autobus čekal 
v sedm hodin ráno před obecním úřadem. Všichni účastníci 
se svými zavazadly přišli naprosto přesně a nic tak nestálo 
v cestě včasnému odjezdu. I když počasí už bylo poměrně 
chladné, svítilo sluníčko a všichni se těšili, že stráví celý den 
ve znamení wellnessu. Tento nápad mělo bohužel mnohem 
více lidí, a tak to v některém bazénu bylo místy tělo na tělo 
a hučelo tam jako v úle. V celém areálu bylo znát, že se blíží 
vánoční čas. Krásná výzdoba navozovala klidnou, pohodo-
vou atmosféru a nejednomu člověku tak vykouzlila úsměv 
ve tváři. Jako obvykle to velmi rychle uteklo a hezky odpoča-
tí a zregenerovaní jsme se vydali směrem k domovu. Děku-
jeme obecnímu úřadu a těšíme se na další zájezd na jaře. 

Text i foto Kristýna H.

ZA KULTUROU DO PRAHY 

Na druhou listopadovou sobotu byl naplánován každoroční 
výjezd na divadelní představení do Prahy. Pro letošní sezó-
nu jsme vybrali titul Bídníci v GOJA MUSIC HALL. 
GOJA MUSIC HALL najdete na pražském Výstavišti v Hole-
šovicích. Pyramida, jak se této budově říká, je odtržena od 
hlavních pražských památek. K vidění je tu jen Průmyslový 
palác, ale ten po požáru v roce 2008 prochází rekonstrukcí. 
V přímé blízkosti je také k vidění Křižíkova fontána v pavilo-
nu E pražského Výstaviště, odkud je vysílána třináctá řada 
taneční soutěže Star Dance. Proto, kdo měl štěstí, mohl po-
tkat i některé soutěžící. 
Víte, že s Výstavištěm přímo sousedí Královská obora Stro-
movka, která se rozkládá na 95 ha? Oáza klidu a pohody, 
prostor pro děti, pejskaře i  sportovce. Podzimní slunečný 
den lákal ke krásné procházce. 

Samotný muzikál nezklamal, každý z nás dobře zná příběh 
založený na románu z 19. století, který sleduje osud Jeana 
Valjeana. Ten je odsouzen na devatenáct let na galeje za 
krádež chleba pro hladové děti své sestry.
Další chystaná cesta za kulturou je naplánovaná na sobotu 
8. března 2025 na muzikál REBECCA, ale tentokrát se vy-
dáme do Ostravy. 

Text i foto Alena Šťastná

VÝRAZNÁ ROZDROJOVICKÁ 
STAVBA JDE K ZEMI

Kdo by neznal bizarní vilu ve stylu podnikatelského baro-
ka, která od konce 90. let stojí na okraji naší obce, ale 
dosud nebyla dokončena. Pro někoho to byl „ruský dům“, 
pro jiného „zámeček“. Obří třípodlažní stavba s osmnác-
ti pokoji zvenčí připomínala přezdobený dort. Naducané 
balustrády, sloupy u  vchodu, sochy antických bohů ro-
zeseté po trávníku, zdobená kašna, dvoukřídlé schodi-
ště do zahrady, terasy, římsy, oblá i obdélníková dubová 
okna či obložení z červenohnědé leštěné žuly. Mohli jsme 
si o ní přečíst v novinách nebo dokonce shlédnout repor-
táž v televizi. V určitém okamžiku to byla jedna z nejdraž-
ších vil nabízená na realitním trhu Jihomoravského kraje. 
K dokončení této impozantní stavby ale již nedojde. Dům 
je prodaný a nový majitel se rozhodl celý objekt zbourat. 
O  tom, co jiného na rozlehlém pozemku o  výměře přes 
3700 m2 bude v blízké budoucnosti vybudováno, se mů-
žeme zatím jen dohadovat.

Text Kristýna H., foto Petr Galla
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NAŠE DĚTI A MLÁDEŽ

Všichni, kdo v naší vychováváme obci děti, si přejeme, aby 
byly šťastné, aby mohly dělat, co je baví, a měly spoustu 
kamarádů. A v neposlední řadě, aby trávily svůj čas smyslu-
plně. Proto jim hledáme kroužky a sportovní aktivity, které 
většinu z našich požadavků splňují. A protože dojíždění je 
velkou komplikací pro všechny rodiče, hledáme často místo 
co nejblíže a nejlépe takové, kam by si větší děti bez problé-
mů mohly dojet samy.
Rozhlédli jsme se po možnostech kroužků a  sportovních 
oddílů v blízkosti Rozdrojovic a dnes bychom vám chtěli při-
blížit sport, který nepatří k těm nejrozšířenějším, ale v po-
slední době se jeho obliba zvyšuje, mohou se mu věnovat 
děti všech velikostí, stavby těla a sportovního nadání a je-
hož hřiště můžeme najít opravdu nedaleko, a  to v Bystrci 
v areálu Ondřeje Sekory na ulici Jakuba Obrovského. Chce-
me vám přiblížit sport, kterému se věnuje hned několik dětí 
z Rozdrojovic. Tím sportem je ragby.
Ragby v  Bystrci má opravdu dlouhou tradici. Klub byl za-
ložen v  roce 1953 a na nynějším hřišti můžeme bystrcké 
ragbisty najít od roku 1976. Od té doby klub ušel dlouhou 
cestu a dnes se chlubí širokou členskou základnou dětí od 
těch nejmenších až po dospělou kategorii. V kategorii U6 
mohou začít děti už od tří let věku. Nejmladšímu bystrcké-
mu ragbistovi jsou tři roky.

Na ragby je úžasné to, že zde najde uplatnění každý. Ať je 
hubený, baculatý, rychlý, pomalejší, silný, slabý… všichni 
si najdou svoje místo. Mladší kategorie se věnují na tré-
nincích mimo jiné základům atletiky, plavání či bruslení. 
Odmala se tak rozvíjí všeobecná fyzická zdatnost a vzhle-
dem k  tomu, že venkovní tréninky probíhají za každého 
počasí, jsou malí ragbisté otužilí a utužení. To všechno se 
děje uprostřed party kamarádů a vznikají často přátelství 
na celý život. O prázdninách probíhají příměstské tábory 
a  jejich koncem pak týdenní soustředění. Ragby navíc 
v posledních letech přestává být výhradně klučičím spor-
tem a  ragbistky se pyšní čím dál většími úspěchy. Holky 
hrají dohromady s kluky až do kategorie U14, tedy do zhru-
ba třinácti let, pak už hrají samostatně. 
Nejlepší z  jednotlivých týmů v  republice reprezentují pak 
Českou republiku v reprezentačním týmu. Je bohužel prav-
da, že oproti hráčům z Prahy musí kluci z Moravy prokázat 
extrémní herní zdatnost, aby se jim podařilo se do repre-
zentačního družstva dostat a nesedět na lavičce, ale hrát. 
Nelze tedy než opravdu obrovsky pogratulovat Tiboru Sví-
dovi, který reprezentoval Českou republiku na mistrovství 
Evropy úrovně championship U18 ve dnech 16.–24. 11. 
2024, a  to dokonce v základní sestavě. Jeho tým skončil 
na super čtvrtém místě. 

Abychom ukázali ragby očima 
těch, kteří je hrají, položili 
jsme pár otázek ragbistům 
z Rozdrojovic.  Odpovídali nám 
Tibor Svída (18 let), 
Jakub Nešťák (18 let), 
Prokop Stodůlka (16 let), 
Honza Podsedník (16 let), 
Jakub Prokeš (11 let) 
a Vojta Odehnal (7 let).

Jak dlouho hraješ ragby v Bystrci 
a co tě na něm nejvíc baví?  
Tibor: Ragby v Bystrci hraji od svých 
šesti let, kdy mě na první trénink 
přivedl otec. Baví mě hra samotná 
a hlavně „rodina“, kterou jsem si na 
hřišti našel.

Jakub N.: Ragby v  Bystrci hraju od 
svých dvanácti let, to je šest roků, a za-
ujal mě hlavně perfektní kolektiv.
Prokop: Ragby hraju už desátým ro-
kem. Na tomto sportu mě nejvíc baví 
to, že je kolektivní a  je v něm mnoho 
fyzického kontaktu, takže se na trénin-
cích nebo v  zápasech můžu narazit, 
složit, poprat se o míč a to je to, proč 
jsem si ragby vybral místo ostatních 
sportů. Taky zde mám kolektiv, kama-
rády a jakoby rodinu. Za kluky se v zá-
pasech postavím vždy. Ať je soupeř 
větší, silnější, nikdy nenechám spo-
luhráče ve štychu. Většinu kamarádů 
mám odsud a to nás drží při sobě.
Jakub P.: Hraju rok a půl a nejvíc mě 
na tom baví, že je to kontaktní hra.

Vojta: Hraju tři roky a  nejvíc mě baví 
pokládat pětky. 

Co se ti vybaví, když se řekne ragby?
Tibor: Hra a  rodina, za kterou svoje 
spoluhráče považuju a kterou miluju.
Jakub N.:  Jako úplně první a nejdůleži-
tější se mi vybaví náš tým.
Prokop: Kamarádi, rodina, zábava, ví-
tězství i prohry, prostě sport, který mi 
do života dal mnoho lekcí a naučil mě 
být chlapem.
Honza: Šišatý balon.
Jakub P: Kontaktní míčová hra.
Vojta: Kamarádi, týmová hra a  cesty 
na turnaje autobusem. 

Co myslíš, že ti ragby dalo do života? 
Co z věcí, které ses v ragby naučil 
a učíš, považuješ za důležité?
Tibor: Ragby mě naučilo respektu, 
odhodlání a  schopnosti nikdy se 
nevzdávat.
Jakub N.:  Naučilo mě pokoře, nebát se, 
a taky mi přidalo trošku sebevědomí.
Prokop: Zastat se slabších, nebát se 
rány a  nenechat se zastrašit, stát za 
kamarády za každé situace a být tvrdý, 
ale zároveň čestný a loajální.
Honza:  Dalo mi větší kuráž a  naučil 
jsem se spolupracovat.
Jakub P.:  Zocelilo mě a zvedlo mi sebe-
vědomí. Naučilo mě fungovat v týmu.
Vojta: Zatím nevím, ale asi že v  týmu 
jde vše líp. 

Tvé největší úspěchy? Co bys v ragby 
chtěl dokázat v budoucnu?
Tibor: Momentálně úspěch na mist-
rovství  Evropy, a potom bych chtěl mít 
takovou kariéru, že až mi bude pade-
sát  a budu trénovat  ragby v Bystrci, 
tak abych se mohl podívat dozadu 
s pocitem hrdosti a vědomím, že jsem 
tomu dal všechno.
Jakub N.:  Hrál jsem tři měsíce v Itálii. 
Ragby beru jako koníček, žádné plány 
do budoucna nemám. 
Prokop: Zatím se mi v ragby moc věcí 
nepovedlo kvůli mé výšce, ale to mi 
dodává větší chuť a dravost dostat se 
do reprezentace ČR U18 a  kluky, co 
mají věci geneticky a bez práce, před-

běhnout pílí, dravostí, chutí  se rvát 
a velkým srdcem.
Honza:  Třetí místo na PYRF (Prague 
Youth Rugby Festival). Chtěl bych ještě 
jednou získat nějakou medaili.
Jakub P.: Podařilo se nám porazit jeden 
z nejlepších týmů republiky, RC Mount-
field Říčany. V budoucnu bych moc chtěl 
vyhrát mistrovství ČR nebo PYRF. 
Vojta: Zatím největší úspěch je 2. mís-
to na ORF a 1. místo minulý týden na 
turnaji Movember ve Vídni. V budouc-
nu bych chtěl vyhrát mistrovství světa 
v ragby ☺.

Co bys vzkázal klukům a holkám, 
kteří váhají, jestli se přijít podívat na 
trénink a ragby zkusit?
Tibor: Určitě přijďte, ragby je sport pro 
každého a pomůže správně zformovat 
člověka jak po fyzické, tak po psychic-
ké stránce.
Jakub N.:  Neváhej!
Prokop: Určitě přijďte, najdete si zde 
přátele možná i  na celý život, naučíte 
se být tvrdí a zároveň čestní. Z kluka se 
stane pořádný chlap a z holky ženská. 
Sport je všestranný a tím pádem bude-
te růst v mnoha směrech a  i  jako člo-
věk. Jak se říká, za pokus nic nedáte. 
Jakub P.:  Určitě se přijďte podívat 
a zkusit si to, je to výborná kontaktní 
míčová hra a všestranný sport.
Vojta: Vzkázal bych jim, ať určitě při-
jdou. Je to super hra a je tam spousta 
kamarádů. 

A když se na to všechno podívám očima 
ragby mámy? Tak vidím trošku těžší za-
čátky, kdy se ranní vstávání na turnaje 
neobešlo bez nervů, vidím kluka, který 
se ze začátku skoro bál dotknout míče, 
a dneska se rve jako lev. Vidím kluka, 
kterého mi ragby pomohlo zformovat 
v chlapa, který se nebojí, drží slovo a na 
kterého se mohu spolehnout. Jsem 
vděčná, že mu sport a tým dává smysl 
života. A i když už velmi špatně snáším 
pohled na zápasy vyšších kategorií, 
protože ty bitky, které na hřišti probí-
hají, nejsou úplně pro holubičí povahy, 
myslím, že je to přesně to, co děti v ži-
votě potřebují. Mít své místo uprostřed 
kolektivu, který je přijímá a který milují, 
mít smysl a cíl, přestat se bát, naučit se 
prosadit a začít si věřit. Naučit se hrát 
týmově, brát ohledy na ostatní a naučit 
se respektovat pravidla. Umět přijímat 
porážky a zažívat radost z vítězství. 
Asi každá týmová hra je dobrá. Ale rag- 
by dokáže k  lásce ke sportu, týmové 
hře a ke kamarádům dovést úplně kaž- 
dého, jakkoliv by mohl mít dojem, že 
se k  žádnému sportu nehodí. Protože 
každý má na něco talent. Každý je v ně-
čem nejlepší. Jen je to třeba najít. 
A  pokud si všechno chcete zkusit na 
vlastní kůži, mají v  Bystrci i  otevřené 
„open“ tréninky pro všechny dospělé. 
Všechno potřebné najdete na 
www.bystrcrugby.cz

Text Sabina Stodůlková
Foto Vladimír Stodůlka
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Z ROZDROJOVICKÉ KAPLIČKY ZAZNÍ NOVÝ ZVON

Tradice zvonění v  naší kapličce trvá již bezmála 200 
let. Rozdrojovická kaplička byla totiž postavena v  letech 
1826–1827. Svěcení kaple tehdy provedl bystrcký farář 
Jan Sebastian Tuhrmann a kaple byla zasvěcena sv. Janu 
Nepomuckému.
V minulosti se ještě zvonívalo na zahradě u stodoly patřící 
k č. 67, kde hospodařil Lorenc Lazar. Zvon byl umístěn na 
dřevěné konstrukci a zvonívalo se i při blížící se bouři.
Ve válečném období v roce 1942 byl z kapličky zvon od-
vezen na roztavení do Vítkovických železáren. Naštěstí 
v kapli byly zvony dva, a tak nám zůstal ten, který vyzváněl 
dodnes.
Původně zvonění zajišťovali tzv. zvoníci. Sehnat zodpověd-
ného zvoníka bylo stále obtížnější, a tak se v roce 1988 dali 
dohromady Jaroslav Ondra, Josef Šoustal a Rudolf Benák 
a sestavili do kapličky elektrický pohon zvonění. To se slav-
nostně rozezvučelo 25. února 1988. Od té doby se dle sta-
ré tradice obnovilo zvonění, a to ráno, v poledne a večer. 
V poslední době se začalo projevovat stáří zvonu a opotře-
bení jednotlivých částí. Zvon byl vytlučený, seřizování kyvu 
a houpání bylo stále náročnější a měnilo se i vlivem poča-
sí. Zvon se také mnohokrát zachytil o  žaluzie ve zvonici. 
A tak vznikla myšlenka výměny zvonu.
Původní zvon byl zinkový o  spodním průměru 390 mm. 
Srdce zvonu bylo ocelové a při zvonění vybíjelo zvon.

Nový zvon, který nese jméno svatého Jana Nepomuckého, 
je vyroben z tzv. zvonoviny, což je slitina 70 % mědi, 29 % 
cínu a 1 % ostatních přísad. Váží 20 kg a má spodní prů-
měr 315 mm. Je tedy o něco menší než původní zvon.
Byl vyroben v  přední italské zvonárně ECAT Campane, 
dědice tradiční zvonárny Mazzole Acchille z Valduggia, za-
ložené již v  roce 1404. Tato firma odlévá zvony putující 
dále do celého světa, hlavně do Itálie, Argentiny, Brazílie 
a v posledních letech i do České republiky.
Zvon bude zavěšen na dubový okovaný závěs, tzv. jařmo. 
Životnost dubových závěsů je přes 200 let.
Dubový závěs i kované srdce je vyrobeno přímo pro náš 
zvon. Jde o vyvážení celé soustavy tak, aby bylo zapotře-
bí co nejmenší síly pro houpání a zároveň byla zaručena 
čistota zvuku. Elektrické houpání bude zajišťovat pohon-
ná jednotka, která není mechanicky spojená se zvonem 
a zvon se houpe pouze na magnetickém polštáři.
Veškerou instalaci a  zavěšení zvonu zajišťuje firma IM-
PULS – B, s.r.o. z  Ostravy. Celková cena výroby nového 
zvonu včetně zavěšení a instalace nového pohonu zvonu 
je 206 tisíc Kč.
Zavěšení a instalace nového zvonu v kapličce je naplánová-
no na první polovinu prosince, a tak si zvuk nového zvonění 
můžeme užít již v průběhu letošních vánočních svátků.

Text Alena Šťastná, foto Martina Morávková

PODZIMNÍ DRAKIÁDA

Letošní již 4. ročník drakiády potrápilo 
počasí do poslední minuty. Z  uplaka-
ného dopoledne, kdy to vypadalo, že 
se akce bude muset přesunout, se 
vyklubalo krásné slunečné nedělní od-
poledne. Vítr byl také na naší straně, 
takže nám to krásně lítalo a u vysílače 
se to hemžilo draky.
Dorazil hojný počet dětí a  soudě dle 
úsměvů na tvářích všech účastníků mů-
žeme směle tvrdit, že akce se podařila.
Poděkování patří Silvii Vokřálové za 
organizaci a  napečení sladkých dob-
rot pro děti, Aleně Šťastné za zajištění 
teplých nápojů jak pro dospělé ve for-
mě svařáku, tak pro děti čajíku, a v ne-
poslední řadě sportovnímu klubu za 
zajištění stolů pro servis.
Budeme se těšit na drakiádu zase pří-
ští rok, tentokrát už u 5. ročníku.

Text i foto Vladimíra Malásková

OSLAVA JUBILANTŮ: 
MALÉ, ALE MILÉ SETKÁNÍ

Dne 12. listopadu 2024 proběhla v obecní knihovně druhá 
„oslava jubilantů“. I když tentokrát dorazilo jen pět oslaven-
ců, rozhodně to neubralo na skvělé atmosféře.
O úvodní program se postaraly děti ze ZŠ Rozdrojovice, kte-
ré si připravily krásné hudební vystoupení. Zpívaly a hlav-
ně rozdávaly radost. Bylo vidět, jak moc si to užívají nejen 
malí muzikanti, ale i naši jubilanti. Nechyběla ani paní foto-
grafka, která pečlivě zachytila tuto slavnostní chvilku, aby 
zůstala hezkou vzpomínkou na tento den. Následovalo po-
hoštění, během kterého jubilanti zavzpomínali na dobu, kdy 
se do Rozdrojovic nastěhovali, a  podělili se o  své zážitky 
z tehdejších let. Zajímavé bylo i vyprávění o konci 2. světové 
války, na který jubilanti vzpomínali, sdíleli své osobní příbě-
hy a zkušenosti z této těžké doby.
Děkujeme všem, kteří se na organizaci tohoto posezení 
podíleli, zejména dětem a jejich pedagogům za krásné vy-
stoupení. Doufáme, že se nás příště sejde více a  společ-
ně strávíme příjemné odpoledne plné vzpomínek a hezké 
atmosféry.

Text Zdenka Slepičková, foto Pavla Chrápavá
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ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

Tradičně o první adventní neděli 1. pro-
since proběhlo slavnostní rozsvícení 
vánočního stromu. Ne všichni ale vědí, 
že tentokrát byl vánoční strom přive-
zen z  malé vesničky Kaly, která leží 
na úpatí Vysočiny. Letos byla slavnost 
jedinečná v tom, že zde byl vystavený 
nový zvon určený pro místní kapličku. 
Pan starosta přivítal bystrckého faráře 
otce Vladimíra Záleského a požádal ho 
o požehnání zvonu. Ten se také poprvé 
rozezněl úderem dřevěné paličky. 
Ke sváteční atmosféře přispěly děti 
z  mateřské školy, které si pod vede-
ním paní učitelky Laďky Černochové 
připravily vánoční pásmo. Program po-
kračoval vystoupením školního sboru 
pod taktovkou paní učitelky Mgr. Ma-
riky Jančálkové. Taneční vystoupení 
předvedla děvčata z tanečního krouž-
ku Hanky Daňkové. Premiéru měl i bet-
lém, který pro radost dětí a kolemjdou-
cích vyrobili manželé Černochovi. 
Poté si děti odpočítaly poslední vteřiny 
do rozsvícení stromu. S úderem zvonu 
obec potemněla a strom se rozzářil. 
Po celou dobu byla otevřená také 
místní knihovna s výtvarnou dílničkou, 
kterou pro děti připravila paní knihov-
nice Monika Kratochvílová. 
Poděkování patří hlavně dětem za je-
jich vystoupení a  výrobu ozdob pro 
vánoční strom. Maminkám za přinese-
né občerstvení a všem organizátorům 
za přípravu horkých nápojů, výzdobu 
stánků a pomoc s  technickým zabez-
pečením celé akce. 
Přejeme všem klidný adventní i vánoč-
ní čas, mnoho zdraví a štěstí v nastá-
vajícím roce 2025.

Text Alena a Milan Šťastní
Foto Martina Morávková
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LAMPIONOVÝ PRŮVOD

V pátek 15. listopadu vpodvečer se před ZŠ a MŠ Rozdrojo-
vice sešlo několik desítek dětí a rodičů, které si lidé mohli 
splést se světluškami. Zejména děti byly vybaveny nejrůz-
nějšími lampiony, a  to jak doma či ve škole vyrobenými 
nebo těmi koupenými. Kolem půl šesté vyrazil celý průvod 
ulicí Šafránka, pak pokračoval hlavní ulicí Brána a přes ulici 
Obecnice, Žleby a  Bahno dorazil na hřiště Na Bahně. Na 
hřišti už měli členové  SK Rozdrojovice připraveno občerst-
vení, včetně výborného čaje pro děti. Pro rodiče byl připra-
ven tradiční svařák a za zmínku stojí nejen bezkonkurenční 
párek v rohlíku, který po vycházce chutná minimálně jako 
večeře v  michelinské restauraci, ale v  nabídce byla také 
skvělá gulášová polévka. Hřiště Na Bahně bylo moc hezky 
vyzdobeno světýlky, což se k lampionovému průvodu velmi 
hodilo. Děti se na hřišti bavily zejména nejoblíbenější hrou 
„na honěnou“ a rodiče byli rádi, že mohou prohodit pár slov 
se sousedy, se kterými se nepotkávají každý den. Akce byla 
moc vydařená, zbývá už jen poděkovat SK Rozdrojovice za 
organizaci a těšit se zase na příští rok.

Text i foto Martina Navrátilová

DĚTI Z MATEŘSKÉ A ZÁKLADNÍ 
ŠKOLY ZAZPÍVALY 
POD VÁNOČNÍM STROMEM
Sešli jsme se odpoledne po krásné prosluněné neděli 
u stromu před obecním úřadem. Ten už se pyšnil ozdoba-
mi, které pro tuhle příležitost vyrobily děti z naší základní 
a mateřské školy.
Děti z  mateřské školy nejen okrášlily strom, ale nacvičily 
si pro tuto příležitost vánoční pásmo básniček a koled, při 
jejichž zpěvu je doprovodil na klavír žák základní školy Fi-
lip Ciboch.  Dětem se vystoupení moc povedlo. V příštích 
letech by bylo dobré trošku vylepšit ozvučení, aby si zpěvu 
a  recitace našich šikovných dětí užili všichni přítomní se 
stejnou radostí... ale básničky a koledy i tak navodily krás-
nou vánoční atmosféru.
Tu ještě podpořilo vystoupení pěveckého sboru pod vede-
ním Mgr. Mariky Jančálkové. Dětem se povedly všechny 
písničky, ale nejvíce se líbila melodie z pohádky Tři oříšky 
pro Popelku. 
Po zpěvu bylo potřeba trošku se zahřát, a  to šlo samo 
s krásným vánočním vystoupením tanečního kroužku pod 
vedením slečny Hany Daňkové. Holky ukázaly, jak se vypo-
řádat se zimou s energií a pohybem. 
A to byl ten správný čas rozsvítit pro všechny vánoční strom 
a zahájit tak letošní advent.
Přejeme všem krásný vánoční čas a budeme se těšit příští rok. 

Text za kolektiv MŠ – Laďka Černochová
Foto Martina Morávková, Laďka Černochová
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DUŠIČKOVÉ A VÁNOČNÍ 
TVOŘENÍ

S  přicházejícím podzimním obdo-
bím jsme se poslední říjnový víkend 
s  děvčaty opět, jako každý rok, sešly 
v hospůdce u Jeroušků na podzimní – 
dušičkové tvoření. V loňském roce jsme 
tvořily z přírodnin svícny na kůře. Letos 
jsme zvolily klasiku. Z  chvojí a  přírod-
ních materiálů jsme vyrobily misky a ko-
šíčky. Při této tvůrčí a příjemné činnosti 
si vždy pěkně popovídáme a pobavíme 
se. Je prima, že se po určité době tak-
to sejdeme a také probereme téma na 
další akci. V  příjemném zázemí, které 
nám ochotně poskytnou majitelé hos-
půdky, se tak můžeme těšit na další 
tvoření – vánoční. To se nakonec usku-
tečnilo v sobotu 30. listopadu a naladi-
lo nás tak na přicházející advent. Tento-
krát jsem se inspirovaly na pinterestu. 
Vánoční stromeček z kuželu olemovaný 
přírodním motouzem. Ozdobu na něm 
pak tvořily větvičky z tisu a cesmíny, na 
které jsme připevnily maličké baňky. 

Text Jana Plšková, foto Blanka Zlatá

ZÁSILKOVNA: DVOJNÁSOBNÁ KAPACITA, VČAS NA VÁNOCE

Před rokem by málokdo věřil, že zájem o výdejní box Zásil-
kovny překoná všechna očekávání. Když jsme tehdy uspo-
řádali hlasování o jeho umístění, reakce byly spíše vlažné. 
Nikdo netušil, že se tento box stane během několika měsí-
ců tak oblíbeným, že začne čelit problémům s kapacitou.
A právě tento problém nás přiměl jednat. Díky intenzivnímu 
úsilí a dobré spolupráci s provozovatelem Zásilkovny se po-
dařilo box nejen rozšířit, ale jeho kapacitu rovnou zdvojná-
sobit! A to vše stihnout ještě před jedním z nejnáročnějších 
období v roce – před vánoční sezónou.
Celá situace byla o  to náročnější, že Zásilkovna musela 
v posledních měsících řešit následky povodní, které zasáh-
ly její infrastrukturu. I přes tyto komplikace však díky usi-
lovnému jednání a odhodlání všech zúčastněných proběhlo 
rozšíření boxu podle plánu.
Zvětšení boxu je odpovědí na rostoucí poptávku po pohodl-
ném a rychlém vyzvednutí zásilek. Víme, jak důležité je mít 
možnost si nechat doručit balíček co nejblíže domovu nebo 
pracovišti, a proto nás těší, jsme mohli tuto službu pro naše 
občany vylepšit.
Vánoce jsou za rohem, a  tak doufáme, že větší kapacita 
boxu pomůže zajistit, aby doručování balíčků probíhalo 
hladce a  bez komplikací. Děkujeme za důvěru a  přejeme 
klidné a pohodové svátky.
Máte už svůj balíček na cestě? Vyzvedněte si jej snadno 
a rychle – nový, větší box čeká na vás!

Text Aleš Richter, foto Kristýna H.

HUDBOU OKOŘENĚNÁ ROZLUČKOVÁ PARTY U HELÁNŮ

... se nesla v duchu tzv. „unplugged“ vystoupení tří výborných 
muzikantů. Matěj Burian, hráč na akordeon a na klavír, svou 
hrou zcela popřel starý vtip, který začíná otázkou: „Kdo je to 
gentleman?“ – A pokračuje odpovědí: „Je to člověk, který umí 
hrát na akordeon, ale nehraje.“  Martinova hra skvěle doplňo-
vala virtuózní vystoupení houslisty, vinaře a etnografa Antoní-
na Bukovského. Živelnost jeho hry připomínala Švandu Dudá-
ka ve chvílích největšího vzepětí, i když ten hrál na jiný nástroj. 
Ve skrytu nenápadnosti nezůstal ani třetí protagonista, hráč 
na bicí nástroje Pavel Fajt: jeho sóla na předměty denní potře-
by, včetně nejrůznějších kuchyňských pomůcek, někdy vylou-
dila úsměv i na tváři spoluhráčů a přesvědčila posluchače, že 
rytmicky lze tlouci prakticky do čehokoli, hlavně když to je s ob-
rovským zaujetím. Když Toník Bukovský zapojil své bohatýrské 
hlasivky, rozplynuly se pochyby, zda nebude chybět mikrofon 
a zesilovač. Jeho hlas v síle cirkulárky, ovšem velmi melodické, 
podtrhl poněkud trhlé texty ve stylu „cikánského punku“ – ty 
už vyloudily nejen úsměvy, ale přímo smích. A když jeho stále 
zrychlující kadence dostaly do tranzu i ty nejkonzervativnější 
posluchače, nejedna hlava nadšené pokývla, naplněna ně-
mou výčitkou: „Že jsem těch houslí v páté třídě nechal!“ 

Text Petr Antonín, foto Martina Morávková



Rozdrojovický zpravodaj  1514  Rozdrojovický zpravodaj 5/2024 5/2024

ROZDROJOVICKÝ ZPRAVODAJ 5/2024
Vydává obec Rozdrojovice, Na Dědině 7, 664 34 Rozdrojovice, 
IČO 00282499.
Periodický tisk územního samosprávného celku, vychází pětkrát ročně.
Redakční rada: Kristýna Havířová (odpovědná redaktorka), 
Hana Antonínová, Martina Morávková, Kateřina Pokorná, Hana Puklová, 
Milan Šťastný, Marie Veselá.
Registrace Ministerstva kultury, evidenční číslo MK ČR E 23513.

Číslo 5/2024 vychází v prosinci. NÁKLAD 400 VÝTISKŮ.
Připomínky, náměty, reakce, informace, příspěvky a požadavky na 
inzerci prosíme e-mailem na adresu: zpravodaj@rozdrojovice.cz
Uzávěrka Rozdrojovického zpravodaje č. 1/2025 je 17. 2. 2025.
Nepodepsané příspěvky nejsou uveřejňovány.
Grafická příprava, sazba a tisk: Střední škola grafická Brno, příspěvková 
organizace, Šmahova 364/110, Brno-Slatina, tel. 548 211 313.

OBECNÍ KNIHOVNA ROZDROJOVICE 
INFORMUJE

Konec kalendářního roku se nese v adventním duchu také 
v Obecní knihovně Rozdrojovice. Kromě výzdoby a vánoč-
ního stromečku se mohou čtenáři těšit na bohatého ježíš-
ka. A letos bude mít opravdu co dělat, aby tu knižní nadíl-
ku unesl. Kromě knížek přinese dětem i  zvukové knížky 
a hry od společnosti Albi. Největší pozornost je již tradičně 
v knihovně věnována dětem, které v záplavě různých nabí-
dek nemají cestu ke čtení tak jednoduchou, jako to měli je-
jich rodiče, když byli malí. A jak dnes pečovat o děti, o které 
současně pečují digitální technologie? S tím může poradit 
Jakub Kršňák, tvůrce platformy www.digideti.cz, současně 
autor stejnojmenné knihy Digiděti. 
Mezi oblíbené tituly patří edice První čtení, která přichází 
s novinkou Prvňáci mají rádi legraci nebo Nejkrásnější čes-
ké pohádky – první čtení s velkými písmeny. Zejména menší 
chlapce mohou zaujmout tituly Bagry, traktory a náklaďáky 
nebo Kombajny, traktory a  nakladače. A  pokud už nevíte 
co s dětmi, na pomoc přichází titul Hry pro rozvoj čtení - Od 
batolete po školáka. Neztratit se sama v sobě je kniha bý-
valé slovenské prezidentky Zuzany Čaputové, Marek Eben 
přichází s pokračováním Myšlenek za volantem. Známý no-
vinář Martin Moravec je autorem již několika biografií slav-
ných osobností. Upřímná zpověď našeho nejznámějšího 
neurochirurga Vladimíra Beneše vychází v knize Mé cesty 
do hlubin mozku, nejznámější český kriminalista Josef Ma-
reš sdílí Moje případy z  1. oddělení. V  knize Mluví k  vám 
kapitán David Hecl se představuje první Čech, který se stal 
kapitánem Airbusu A380 ve dvou světových společnos-
tech, v Emirates a v Korean Air. Další biografie Mezi nebem 
a pacientem pojednává o  lékaři letecké záchranky Marku 
Dvořákovi. Autor za ni dostal cenu Magnesia Litera 2024 
v  kategorii Kosmas Cena čtenářů. Poslední novinkou je 
Adam Dolník: Svět elitního vyjednavače. Téma Alzheimero-
vy nemoci citlivě rozvíjí Petr Slavík v knize Tancuj, Matyldo. 
Najít toho pravého partnera pro život řeší hrdinka románu 
Už se se mnou ožeň, drahý od Jany Benkové. Milovníci Vlas-
timila Vondrušky se dočkali 3. dílu Lucemburské epopeje, 
tentokrát z let 1348 až 1355. Příznivci napětí by si neměli 
nechat ujít mrazivý thriller Petra Maye Zimní hrob a milov-
níci Říma si přijdou na své v knize Řím: a všude na dosah 
je krása od Marcela Sauera. Nebude chybět ani výlet do 
budoucnosti v  románu Zuzany Strachotové Vypůjčený čas 
nebo dlouho očekávaný návrat do temného světa série Na-
slouchač Petry Stehlíkové Urla.
Knihovna se v  letošním roce zapojila do slavnosti rozsvě-
cení vánočního stromu, a to nabídkou aktivit pro děti, mezi 
kterými se těšily zájmu vánoční kvízy a omalovánky, ale pře-
devším vyrábění papírového řetězu na stromeček v knihov-
ně. A  že se povedl! Určitě se na něj přijďte do knihovny 
podívat. 
Také v letošním roce se knihovna zapojila do projektu Jižní 
Morava čte, tento rok s tématem Hudba mého srdce. A ne-
musí se vůbec jednat o hudbu jako takovou, ale o všechno, 
co rozeznívá naše srdce. Vše, co máme rádi, co nás těší, na 

co se těšíme a co je takovou hudbou našeho života. Literár-
ní a výtvarné práce dětí od 4 do 15 let je možné odevzdávat 
do konce roku. Přihlášky a informace v knihovně, případně 
na webových stránkách knihovny. V rámci projektu navští-
vila 12. prosince Základní školu Rozdrojovice oblíbená br-
něnská spisovatelka Lucie Hlavinková. Reportáž z návštěvy 
přineseme v novém čísle zpravodaje. 
Obecní knihovna Rozdrojovice bude mít otevřeno do konce 
roku beze změny každý pátek 16.00–19.00 včetně 27. 12. 
Těšíme se na vaši návštěvu.
Knihovna Rozdrojovice děkuje všem svým čtenářům za je-
jich celoroční přízeň a přeje všem krásný adventní čas a vše 
dobré do nového roku 2025!

Text i foto Monika Kratochvílová

ROZDROJOVICKÁ FOTOKNIHA 
V PÁTÉM VYDÁNÍ

Na začátku příštího roku budeme připravovat už pátou 
fotoknihu zachycující život v  naší obci v  uplynulém roce. 
Máte-li ve svém archivu nějaký pěkný snímek z Rozdrojo-
vic a okolí, který jste pořídili v  roce 2024 a o který byste 
se chtěli podělit se všemi ostatními, pošlete jej prosím na 
e-mailovou adresu zpravodaj@rozdrojovice.cz. Ty nejzajíma-
vější z vašich snímků rádi zařadíme do knihy, které říkáme 
také „obecní fotokronika“. � -ha-

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

V sobotu 7. prosince proběhla na hřišti Na Bahně v komorní 
a  přátelské atmosféře tradiční Mikulášská nadílka. Počasí 
nám přálo, a tak si spousta dětí dopoledne mohla užít sáň-
kování na prvním letošním sněhu. Večer pak na všechny děti 
čekal Mikuláš s roztomilými andílky a veselou bandou čertů. 
Za básničku nebo písničku, kterou před mikrofonem zazpíva-
ly, si děti odnesly balíček se sladkým překvapením.
Sportovní klub děkuje všem za účast a za vytvoření příjem-
ného předvánočního setkání.

Text Marie Veselá
Foto Marie Veselá, Lenka Stráská, Vladimíra Malásková




